

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
**Публичного акционерного общества «Ростелеком»
и его дочерних организаций**
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.

Август 2019 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Публичного акционерного общества «Ростелеком»
и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала	9
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	11

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам Публичного акционерного общества «Ростелеком»
Совету директоров Публичного акционерного общества «Ростелеком»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Ростелеком» и его дочерних организаций (далее - «Группа»), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях собственного капитала и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство Публичного акционерного общества «Ростелеком» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Н.Г. Старыгина
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

1 августа 2019 г.

Сведения об организации

Наименование: Публичное акционерное общество «Ростелеком»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 9 сентября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700198767.
Местонахождение: 191002, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Достоевского, д. 15.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11603050648.

ПАО «Ростелеком»


Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

		30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
	Прим.	(неаудированные)	(пересмотренные)*
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	371 486	373 839
Инвестиционная собственность		169	172
Гудвил и прочие нематериальные активы	5, 2, 3	67 320	66 083
Активы в форме права пользования	6	22 105	21 205
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	5 087	7 346
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия		71 620	69 982
Прочие финансовые активы	10	1 369	1 950
Прочие внеоборотные активы		7 289	4 667
Отложенные налоговые активы		1 152	863
Активы по договору	7	871	501
Активы по расходам по договорам с покупателями	8	12 448	12 323
Итого внеоборотные активы		560 916	558 931
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		8 989	7 631
Активы по договору	7	8 796	9 511
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	52 556	44 189
Предоплаты		4 884	4 380
Предоплата по текущему налогу на прибыль		2 668	984
Прочие финансовые активы	10	7 469	7 487
Прочие оборотные активы		3 601	2 856
Денежные средства и их эквиваленты	10	6 032	10 080
Активы, удерживаемые на продажу		509	554
Итого оборотные активы		95 504	87 672
Итого активы		656 420	646 603
Капитал и обязательства			
Капитал, причитающийся акционерам Группы			
Акционерный капитал	9	93	93
Добавочный капитал		115	115
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(57 741)	(60 419)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		308 669	307 234
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы		251 136	247 023
Доля неконтролирующих акционеров		3 574	3 909
Итого собственный капитал		254 710	250 932
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	10, 11	194 671	174 371
Обязательства по правам аренды	6, 10	18 716	16 855
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам		5 125	4 675
Отложенные налоговые обязательства		41 229	38 269
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	10	3 396	3 090
Прочие долгосрочные обязательства		20 994	21 142
Итого долгосрочные обязательства		284 131	258 402
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	10, 11	20 417	29 908
Обязательства по правам аренды	6, 10	4 295	4 791
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	10	81 041	88 530
Обязательства по текущему налогу на прибыль		8	644
Прочие краткосрочные обязательства		11 818	13 396
Итого краткосрочные обязательства		117 579	137 269
Итого обязательства		401 710	395 671
Итого собственный капитал и обязательства		656 420	646 603

* См. примечание 2.3.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ПАО «Ростелеком» 1 августа 2019 г. и подписана от его имени:


Президент
Осеевский М.А.


Старший Вице Президент –
Финансовый директор

Примечания на страницах 11-42 являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня (неаудированные)	
		2019 г.	2018 г. (пересмотренные)*
Выручка	12	158 827	153 568
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(50 071)	(48 615)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(31 696)	(28 475)
Расходы по услугам операторов связи		(28 948)	(27 776)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(12 298)	(12 395)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов		1 424	1 394
Убытки от обесценения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	2.3	(2 153)	(3 126)
Прочие операционные доходы	2.3	8 224	7 014
Прочие операционные расходы	2.3	(23 844)	(24 889)
Итого операционные расходы, нетто		(139 362)	(136 868)
Операционная прибыль		19 465	16 700
Прибыль/(убыток) от ассоциированных компаний и совместных предприятий		1 413	198
Финансовые расходы		(9 549)	(8 355)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы, нетто		899	1 074
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто		441	(219)
Прибыль до налогообложения		12 669	9 398
Расходы по налогу на прибыль		(2 719)	(2 439)
Прибыль за период		9 950	6 959
Прочий совокупный (убыток)/доход			
<i>Статьи, подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i>			
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль		(244)	178
Прочий совокупный (убыток)/доход за вычетом налога на прибыль		(244)	178
Итого совокупный доход за период		9 706	7 137
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы		9 582	6 706
Неконтролирующим акционерам		368	253
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы		9 325	6 898
Неконтролирующим акционерам		381	239
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		4,18	2,97
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		4,07	2,94

* См. примечание 2.3.

Примечания на страницах 11-42 являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о движении денежных средств

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

		Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня (неаудированные)	
		2019 г.	2018 г. (пересмотренные)*
Прим.			
Денежные потоки от операционной деятельности			
	Прибыль до налогообложения	12 669	9 398
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i>			
	Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	31 696	28 475
	Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	(1 424)	(1 394)
	Убытки от обесценения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	2 153	3 126
	(Прибыль)/убыток от ассоциированных компаний и совместных предприятий	(1 413)	(198)
	Финансовые расходы (за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам)	9 516	8 291
	Прочие инвестиционные и финансовые доходы, нетто	(899)	(1 074)
	Убыток/(прибыль) от курсовых разниц, нетто	(441)	219
16	Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	1 796	1 645
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала</i>			
	Увеличение дебиторской задолженности и активов по договору	(7 842)	(12 714)
	Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	450	520
	Увеличение товарно-материальных запасов	(1 331)	(565)
	Увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	2 503	2 417
	Увеличение прочих активов	(2 381)	(2 677)
	Уменьшение прочих обязательств	(3 704)	(3 195)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		41 348	32 274
	Проценты уплаченные	(9 367)	(8 905)
	Возврат налога на прибыль	72	—
	Налог на прибыль уплаченный	(2 473)	(3 407)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		29 580	19 962
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
	Приобретение основных средств и нематериальных активов	(37 586)	(29 567)
	Поступления от продажи основных средств, нематериальных активов и активов на продажу	2 289	2 634
	Приобретение финансовых активов	(3 670)	(3 370)
	Поступления от продажи финансовых активов	3 262	3 518
	Проценты полученные	354	291
	Правительственная субсидия	2 168	—
	Дивиденды полученные	206	—
	Приобретение дочерних компаний и бизнесов, за вычетом полученных денежных средств	3 (1 000)	(2 019)
3	Приобретение долей ассоциированных компаний	(502)	(3 471)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(34 479)	(31 984)

Примечания на страницах 11-42 являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о движении денежных средств (продолжение)

* См. примечание 2.3.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованный убыток по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2019 г. (пересмотренное)*	93	115	(10)	1 287	(60 419)	3 344	6 142	296 471	247 023	3 909	250 932
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	9 582	9 582	368	9 950
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	–	–	–	(257)	–	–	–	–	(257)	13	(244)
Итого прочий совокупный доход/ (убыток), за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	(257)	–	–	–	–	(257)	13	(244)
Итого совокупный доход/(убыток) (неаудированный)	–	–	–	(257)	–	–	–	9 582	9 325	381	9 706
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Дивиденды акционерам Группы (Прим. 9)	–	–	–	–	–	–	–	(5 824)	(5 824)	–	(5 824)
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(835)	(835)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров (Прим. 3)	–	–	–	(10)	–	98	–	(1 272)	(1 184)	67	(1 117)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (Прим. 3)	–	–	–	–	–	–	–	–	–	52	52
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (Прим. 16)	–	–	–	–	2 678	480	–	(1 362)	1 796	–	1 796
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	–	–	(10)	2 678	578	–	(8 458)	(5 212)	(716)	(5 928)
Сальдо на 30 июня 2019 г. (неаудированное)	93	115	(10)	1 020	(57 741)	3 922	6 142	297 595	251 136	3 574	254 710

* См. примечание 2.3.

Примечания на страницах 11-42 являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала (продолжение)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованный убыток по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2018 г.	93	91	(10)	806	(65 556)	2 710	6 286	301 702	246 122	3 242	249 364
Эффект применения МСФО 9, 15, 16 (Прим. 2.2)	—	—	—	—	—	—	—	392	392	—	392
Сальдо на 1 января 2018 г. с поправками на эффект применения МСФО 9, 15, 16	93	91	(10)	806	(65 556)	2 710	6 286	302 094	246 514	3 242	249 756
Прибыль за период (неаудированная)	—	—	—	—	—	—	—	6 706	6 706	253	6 959
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	—	—	—	192	—	—	—	—	192	(14)	178
Итого прочий совокупный доход/ (убыток), за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	—	—	—	192	—	—	—	—	192	(14)	178
Итого совокупный доход (неаудированный)	—	—	—	192	—	—	—	6 706	6 898	239	7 137
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)	—	—	—	—	—	—	—	(11 547)	(11 547)	—	(11 547)
Дивиденды акционерам Группы (Прим. 9)	—	—	—	—	—	—	—	(11 547)	(11 547)	—	(11 547)
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(58)	(58)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (Прим. 3)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	64	64
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (Прим. 16)	—	—	—	—	5 137	(1 123)	—	(2 369)	1 645	—	1 645
Прочие изменения собственного капитала	—	—	—	—	—	—	—	(6)	(6)	—	(6)
Итого операции с акционерами (неаудированные)	—	—	—	—	5 137	(1 123)	—	(13 922)	(9 908)	6	(9 902)
Сальдо на 30 июня 2018 г. (неаудированное)	93	91	(10)	998	(60 419)	1 587	6 286	294 878	243 504	3 487	246 991

Примечания на страницах 11-42 являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 12.03.2022 № 351 «Об особенностях раскрытия и предоставления в 2022 году информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», и особенностях раскрытия инсайдерской информации в соответствии с требованиями Федерального закона «О противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Information is not disclosed due to Decree of the Government of the Russian Federation of March 12, 2022 No. 351.